
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    247    DEL     11/04/2018 

INAUGURAZIONE  DEL  MONUMENTO  "L'ABBRACCIO"  DI  AUGUSTO 
GENNARI (1943-2013) 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 284 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 247 del 11/04/2018 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che la Giunta Comunale nella seduta del 12 maggio 2017 ha espresso 
parere favorevole alla richiesta presentata  dal Sig. Remo Gennari a nome e per conto della 
Associazione Culturale Dimoraeventi (prot. n. 10855/2017 e 16030/2017) di donare una 
scultura  dell'artista  Augusto Gennari  (1943-2013)  da  installare  nei  giardini  Comunali  di 
p.zza Roosevelt;

DATO atto che la  scultura originale è stata realizzata da Augusto Gennari  con il 
tronco di  un cedro centenario che veniva chiamato dai  cittadini  di  Cattolica “Albero di 
Natale”,  che  si  trovava  nei  giardini  di  piazza  Roosevelt  ed  è  stato  trasformato  in  una 
scultura lignea denominata “L'abbraccio” che l'artista ha definito “… un abbraccio ideale  
con la città, come memoria evocativa e al tempo stesso reale del ciclo della vita stessa con la 
città”;

DATO atto che nei giardini di Piazza Roosevelt verrà installata la fusione in bronzo 
dell'opera originale realizzata a spese della Associazione Dimoraeventi;

PRESO  atto  che  il  Settore  2  di  questo  Ente  ha  provveduto  alle  verifiche  e 
autorizzazioni di competenza per poter procedere alla installazione della scultura;

DATO atto che tutte le spese relative all'installazione sono a carico della Associazione 
Dimoraeventi;

PRECISATO che il 21 aprile prossimo ci sarà una cerimonia di inaugurazione del 
monumento e che l'Amministrazione ritiene opportuno promuovere tale evento mediante 
la diffusione di cartoline/invito ;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a)  il  fine che il  contratto si  intende perseguire:  organizzazione evento di  inaugurazione 
monumento “L'abbraccio”;

b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali:  stampa 
cartolina/invito;

Pratica n. 284 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 247 del 11/04/2018 Pag. 2 di 4



c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; ordine diretto 
d'acquisto ai sensi degli art. 36 del Dlgs 50/2016;

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) 
mediante affidamento diretto;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1, commi 502 e 503 della L. 28/12/2015, n. 
208 (legge di Stabilità 2016) pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 30/12/2015, gli acquisti 
di beni e servizi tramite strumenti telematici (Consip, Centrale Regionale di riferimento, 
Mercato Elettronico, ecc.)  sono obbligatori per importi da € 1.000,00  ad € 209.000,00 
(attuale soglia comunitaria), conseguendone che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 
1.000,00 €, a partire dal 01/01/2016, non ricadono più nell'obbligo di approvvigionamento 
telematico introdotto dalla Spending Review del 2016; 

CONSIDERATO  che  si  rende  urgente  provvedere  alla  stampa  di  n.  500 
cartoline/invito considerata l'imminenza dell' inaugurazione;

RITENUTO opportuno, vista l'entità della spesa, richiedere alla Ditta La Grafica la 
fornitura degli stampati sopraindicati;

PRESO atto che il costo per la stampa di n. 500 cartoline/invito che  ammonta ad 
euro 70,00 + iva ;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di procedere,  per le motivazioni in  premessa descritte che qui si ritengono 
interamente approvate e riportate, alla stampa di cartoline per la promozione 
dell'inaugurazione del monumento “L'abbraccio” dello scultore Augusto Gennari , 
in programma il prossimo 21 aprile per una spesa complessiva di euro 85,40 (= 
70,00 + iva 22%);

di richiedere la fornitura alla Ditta  La grafica srl con sede a Cattolica P.I. 
04152020402 dando atto che la fornitura è stata affidata ai sensi dell'art. 36 del Dlgs 
50/2016 e dell'art. 1, commi 502 e 503 della L. 28/12/2015, n. 208 (legge di 
Stabilità 2016) pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 30/12/2015 tenuto conto 
dell'entità della spesa;

di dare atto che al momento della redazione del presente atto la ditta risulta regolare 

Pratica n. 284 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 247 del 11/04/2018 Pag. 3 di 4



nei confronti di INPS e INAIL  ai sensi del DPR 207/2010 ;

di dare atto la dichiarazione prevista  ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari)  è depositata agli atti;

di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 
136/2010 e pertanto la presente spesa è stata comunicata all'Anac numero Cig 
assegnato Z4623179F0 ;

La spesa di euro 85,40 (= 70,00+ iva 22%) farà carico sul cap. 2830000 del bil. 2018 
p.d.c. 1.03.01.02.001

di individuare nella persona di:  Giuseppina Macaluso la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati quale parte non integrante:

Programma cerimonia d'inaugurazione

Comuniazione ANAC

DURC

Scheda biografica artista   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/04/2018 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 284 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 247 del 11/04/2018 Pag. 4 di 4


